adorandi gratia Hierosolymam festo die perrexis-
sent, redeuntibus illis, remansit Jesus; quem in
itinere, et apud cognatos illi quaeritabant, nec re-
perire poterant. Maria quippe cognationem habebat.
Igitur cum ad urbem revertisset, ac tandem
illum offendisset, sic eum alloquitur: *Fili, quid
fecisti nobis? Ecce ego et pater tuus dolentes quaerebamus te.* Josephus enim loco ei patris erat, non
naturalis pater. Ad hæc Dominus: *Quid est, inquit,
quod quaerebatis me? nesciebatis quod in iis quaeratis
Patris mei sunt oportet me esse?* Quo responso
significabat, templum in Dei, hoc est Patris sui,
nomen fuisse constructum. Quamobrem si ab ipsa
propemodum infantia templum, Patremque cognoverat,
utique non merus homo natus ille Jesus existit,
neque post annum demum xxx, cum se in eum columbæ
specie Spiritus sanctus insinuasset, Filius ac Christus
appellari cœpit; sed subinde in his quæ ad Patrem suum
attinerent, versari se oportere docuit. Quod vero
Josephus non illius pater esset, sed vicem patris gereret,
audi ex illo eodem evangelista, qui Mariam ita loquentem
facit: *Ego et pater tuus dolentes quaerebatis te.* Audi,
inquam, quid alio loco scripserit: *Erat autem, inquit,
putabatur, Josephi filius.* Ubi cum eas voces ad-

156 XXX. Deficiet me tempus, si ad comprobandam
veritatem, ac tam Ebionis, quam absurdissimæ illius
scholæ refellendam amentiam, pluribus disputare
voluero. Quis enim facile non intelligit Josephum
minime illius parentem, sed parentis loco habitum
fuisse? *Ecce enim, inquit, virgo concipiet, et pariet
filium.* Non dixit: *Ecce mulier.* Ac rursum alio
loco: *Et pariet vitula, et dicent: Non peperit.* Nam
cum Manichæorum ac Marcionistarum quidam negent
illum partu in lucem editum, ob id, *pariet,*
inquit, *et dicent: Non peperit,* quoniam de viri semine
Maria non peperit. At furiosi isti de viri semine
falso illam peperisse dictitant. Igitur vitula homi-
nem eundem ac Deum vere illa quidem peperit;
vitulæ porro nomine Virginem nominari, ejusque
reliquias ad eos qui impuri essent, expiandos ad-
hiberi consuevisse, quemadmodum lex ipsa testetur,
accipe: *Sume, inquit, vitulam rufam.* Ut
electum vas Mariæ significaret, propter igneam in
Salvatore vim divinitatis, quam virgo capiebat. *Deus
enim, inquit, ignis consumens est.* Ait igitur lex
*vitulam rufam, cujus collo nondum impositum est
jugum;* ut Virginem illam esse vitulam significet,
quæ nuptiarum jugo cervicem nondum sum-
miserit. Verum quid hic pluribus disputare necesse
est? aut illud ipsum commemorare, quod sub Do-
mini persona dixit Isaias: *Accipe segmentum charitæ
recentis ac majoris?* Ubi segmenti usus est vocabulo,
quod etsi e virili semine propagata sit Virgo,
eadem tamen sit ab humano concubitu naturalique

¹ ματαιοφροσύνης διδ. ² Luc. II, 48 sqq. ³ Luc. III, 23. ⁴ Isa. VII, 14. ⁵ Num. XIX, 2. ⁶ Hebr. XII, 29. ⁷ Num. XIX, 2. ⁸ Isa. VIII, 1.

hominum consuetudine velut secta. Universi quippe homines e virili semine gignuntur. At Christi generatio uti naturaliter ex muliere, Maria scilicet Virgine, naturam duxit humanam, ita præter naturam ab originis humanæ consuetudine resecta est: id quod Jacobus de eo pronuntiat his verbis: *Ex germine, fili mi, ascendisti*¹. Non dixit: *E semine ascendisti*. Atque idcirco Isaias propheta, sive potius Isaïæ Dominus hunc in modum locutus est: *Sume tibi chartæ segmentum*. Quo quidem usitatum hominibus scribendi morem ac rationem expressit: quo pertinet illud e psalmo cxxxviii: *In libro tuo omnes scribentur, dies formabuntur, et nemo in eis*². Nam cum libro uterum comparavit. Propterea: *Imperfectum*, ait, *meum viderunt oculi tui*³: hoc est, Proseminatum me antequam fingerer cognosti: imo etiam antequam proseminatus forem.

XXXI. Sed Hebraica vox expressius quiddam sonat. Pro eo enim quod legimus: *Imperfectum*, habent illi, *Golme*, quod idem est atque *alica*, sive *granum similæ*, quod videlicet nondum in panem coaluit, ac subactum est, **157** sed e contuso frumenti grano velut medulla quædam crassior, ac minuti calculi instar est. Sic igitur ea voce idipsum quod in semine hominis inest simillimum accuratius exprimere voluit, cum dixit: *Imperfectum*, id est informe jam tum ex utero, imo ante uterum, *viderunt oculi tui*. Novit enim omnia Deus antequam fiant, ut est scriptum⁴. Ac libri, segmentive nomine maternus uterus indicatur. Neque vero ita locutus est: *Sume tibi librum*, vel *Sume tibi chartam*: verum *tomum*, hoc est segmentum, propter illam, quæ in consuetudine hominum apparet, similitudinem. Sed addidit, *chartæ*, ut illam in utero velut scribendi vim declararet. Postremo, *novæ*, subjecit, ob recentem involutatumque castitatis in Virgine florem. Magna quippe coram Deo pariter et hominibus Maria Virgo exstitit. Quis enim non eam magnam prædicet, quæ illum qui capi nullo modo potest, ceperit, eum, inquam, qui cælo terraque contineri nequit? Qui ejusmodi cum esset, sponte sua ac voluntate, non necessitate comprehendendi se passus est. Ergo magnum illud volumen est ac recens. Magnum, ob miraculum: recens, quia virgo fuit. Deinde: *Scribe*, inquit, *in eo stylo hominis*. Non dicit: *Scribet*, in eo quispiam hominis stylo; neque, *Scribet* in eo homo, nequam inde Ebion occasionem arripere. Nam si hæc dixisset, *Scribet* in eo homo, colligere ex eo posset, satorem fuisse Josephum, Christumque vi-